48, inciso XXVIII, do Regimento Interno, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO Nº 33, DE 2014 

Autoriza o Distrito Federal a contratar operação 

de crédito externo, com garantia da República 

Federativa do Brasil, com o Banco Interamericano 

de Desenvolvimento (BID), no valor de até US$ 

31.997.000,00 (trinta e um milhões, novecentos e 

noventa e sete mil dólares norte-americanos).  

O Senado Federal resolve:  

Art. 1º É o Distrito Federal autorizado a contratar operação de crédito externo, com 

garantia da República Federativa do Brasil, com o Banco Interamericano de Desenvolvimento 

(BID), no valor de até US$ 31.997.000,00 (trinta e um milhões, novecentos e noventa e sete mil 

dólares norte-americanos).  

Parágrafo único. Os recursos da operação destinam-se ao financiamento parcial do 

"Programa de Desenvolvimento Fazendário do Distrito Federal (Prodefaz)".  

Art. 2º A operação de crédito referida no art. 1º deverá ser realizada nas seguintes

[...]

mecanismo de financiamento flexível;  

VI - desembolso: em parcelas consecutivas, sendo a primeira em 2014 e última em 

2018, de acordo com cronograma a ser estabelecido em contrato;  

VII - carência: 66 (sessenta e seis) meses;  

VIII - amortização: em 174 (cento e setenta e quatro) meses, em 30 (trinta) prestações 

semestrais, consecutivas e, na medida do possível, iguais, vencendo-se a primeira 66 (sessenta e 

seis) meses após a assinatura do contrato;  

IX - juros: taxa Libor trimestral, acrescida de margem para empréstimo de capital